commonitionibus in Lupi Vita Wigberti legitur. Quare conicere possis, eum legisse Vitam Wigberti metricam, nunc, ut videtur, perditam, de qua cf. Wattenbach 'GQ.' I, p. 195. 10) Albuino episcopo et tribus monachis Hersfeldensibus, quos Lupus c. 24. nominat. 11) Errat auctor, cum hanc translationem ante res a. 775. infra narratas actam esse putaverit, cum secundum Lupum c. 24. aliquot annis post a. 774, quo Saxones Buraburg oppugnaverunt, facta sit. 12) Cf. Sallust. Jug. c. 46: Metello iam antea experientis cognitum erat. 13) Cf. Sallust. Cat. c. 12: aliena cupere . . . divina atque humana promiscua, nihil pensi neque moderati habere; c. 5: alieni appetens; cf. Lamb. Ann. p. 239: divina atque humana omnia absque discrimine permiscerent.

19. Itaque<sup>a</sup> pia<sup>e</sup> memoriae Carolum eo<sup>b</sup> vocavit<sup>c</sup>, opes<sup>d</sup> monasterii, quae profecto erant florentissimae<sup>e</sup>, illi<sup>f</sup> demonstravit, numerum servorum Dei, centum videlicet quinquaginta<sup>g</sup>, et vitae eorum institutionem exposuit. Dein locum ipsum cum omnibus quae<sup>h</sup> iuris eius essent in tutelam<sup>i</sup> illius tradidit<sup>j</sup>, obsecrans, ut rebus invalidis et cupiditati humanae per se expositis patrocinium ferret easque a violentia maiestate nominis sui vindicaret. Hanc traditionem et patrocinandi<sup>k</sup> ius cunctis deinceps in solium regni<sup>l</sup> 775 succedentibus ratum manere statuit. Nec tamen hoc modo satis firmamenti<sup>m</sup> se rebus contulisse arbitrabatur. Mens provida et immoderato amore loci omnia, etiam tuta formidans, nihil satis firmum satisque<sup>n</sup> munim<sup>o</sup> estimabat. Multis<sup>p</sup> diebus exactis sinodus indicta est in locum cui nomen est Carisiacus. Eo<sup>q</sup> frequentes convenere principes totius Galliae. Ipse quoque Karolus ad cognitionem<sup>r</sup> ecclesiasticarum<sup>s</sup> causarum assedit. Ibi archiepiscopus post alia, quorum causa haec<sup>t</sup> indicio fuit celebrata, sermo<sup>u</sup> 10 nem de monasterio suo<sup>v</sup> orditur. Id exquisitis precibus cum omnium qui praesto erant tum potissimum regis fidei commendat. Ad impetrandam quoque rebus pacem regale postulat edictum. Tum rex, cunctis principibus in sententiam eius e vestigio abeuntibus, legem tulit ratamque fore in perpetuum iussit, ne quis deinceps privato nomine, ne quis publicae dignitatis optentu vim aliquam loco illi faceret; non rex, non episcopus, non aliqua eminens in regno persona ibi quidquam iuris sibi usurparet; creandi abbatis 15 arbitrium penes monachos esset, suggererent tantum super eius ordinatione regi, quemcumque illis diebus contigisset preesse<sup>w</sup> rei puplice<sup>x</sup>. Huius privilegii nos modo cassos tantum apices tenemus vanamque pristinae auctoritatis umbram veneramus, caeterum abbatem quem principes regni iusserint habemus<sup>y</sup>. Ita cuncta in deterius ruunt<sup>z</sup>, cum nec divina nec humana lex valeat apud modernos.

20. Inter haec viro Dei animum pulsavit memoria verbi quod ei beatus Bonifacius, cum in Fre- 20 siam profectionem moliretur, supremo mestus digressu iniunxerat<sup>aa</sup>, videlicet ut virginem Christi Leobam, cum nature debitam exsolvisset, in Fuldensi<sup>ab</sup> monasterio tumularet. Hoc<sup>ac</sup> e<sup>o</sup> impensius sollicitabat eum, quod illa in decrepitam aetatem vergebat, et ipsum de suae quoque mortis vicino suspicio iam habebat. Et re vera, si ipse prior excessisset, superstitis gravem ac intolerandum hunc habituri erant laborem, ut corpus hominis, licet clarissimi, per tanta terrarum spacia transveherent. Consulens 25 itaque rerum difficultati, familiariter commouit eam, ut in loca Mogontiae proxima concederet<sup>ad</sup>, hoc modo sui<sup>ae</sup> quandoque<sup>ae</sup> funeris curatoribus multum laboris remissura<sup>ae</sup>. Haud mora, annuit illa monenti atque in locum cui nomen est Scoranaheim<sup>ae</sup> se contulit ibique paucarum religiosarum<sup>ae</sup> admodum mulierum contubernio utens, reliquam aetatem anterioribus annis haud imparem exegit. Caeterum uter utro prior militiae suae stipendia expleverit maturiusque ad Christum emigraverit, haud satis compertum 30 habemus<sup>ae</sup>. Nihil enim super his certi litteris inditum reperimus. Illud integra fide affirmaverim<sup>ae</sup>, quod in monasterium Fuldens<sup>e</sup> delata sit, nec tamen unum<sup>ae</sup> cum ossibus beati Bonifacii<sup>ae</sup> sepulchrum, sicut ipse edixerat, occupaverit.

21. Sentiēbat<sup>ae</sup> iam per spiritum instare diem dormitionis suae. Rem tamen<sup>ae</sup> silentio premendam censuit, tum ne tam<sup>ae</sup> e vicino imminens<sup>ae</sup> mortis articulus necessariis suis merorem iniceret, tum ne 35 iactando prescientiam<sup>ae</sup> incideret in ambitionem popularis aerae, quam cunctarum virtutum perniciosam<sup>ae</sup> ac mortiferam labem semper duxerat, tum ut ea quae de funere suo apud se disposerat rectius ac

<sup>ae</sup>) *Reliquis huius capitis omissis, ed. Lov. Aabel: quod et diligenter secundum eius dispositionem adimpletum est.*

a) quae superscr. 1. b) quoddam signum Q superscr. 1, quod indicare videtur, aliqua mutanda fuisse. c) superscr. 1. 40 d) quae 1. e) ill. tut. corr. tut. ill. litteris b. a superscr., sed erasis 1; tut. ill. 1<sup>a</sup>. b. f) patronandi corr. patrocinandi 1. g) cognit. 1. h) gestat. 1. i) synodi add. 1<sup>a</sup>. k) runt corr. ruunt 1. l) iniunxerat vid. ut virg. des. 1<sup>a</sup>. m) mon. Fuld. litteris b. a superscr. corr. Fuld. mon. 1, et ita 1<sup>a</sup>. b. n) con non satis perspicuum 1, post. manus certa i corr. o) feminarum add., sed del. 1. p) h. l. superscr. 1. q) unam h. l. add., sed del. 1. r) nullis capitulis distinctio 1<sup>a</sup>. b. s) ita 1<sup>a</sup>. b; ita, ut videtur, primo scr., deinde correctum, quod vero manu a. XV. superlatum, quae corr. 45 tu vel tu 1. t) iam aut tam, non satis perspicuum 1; tam 1<sup>a</sup>. b. ed. Lov. u) presc. — virtutum des. 1<sup>a</sup>. v) per nec. post corr. pernic. 1.

1) Demum a. 782, Iul. 28. Karolus M. in monasterio Hersfeld fuit, septem annis post synodum Carisiacensem, de qua infra in hoc capite refertur; Reg. Imp. I, nr. 246, quod auctor forte legit, et nr. 247. 2) Lamb. Ann. p. 255: cuius . . . florentissimae opes erant. 3) Hoc ex Breviario S. Lulli, Wenck l. I, II, 2, p. 17, ubi: Numerus fratrum est 150. 4) Hoc ex diplomate iam laudato, Reg. Imp. I, nr. 172, ubi: illo monasterio una cum rebus suis ad se pertinentibus in manibus nostris tradidit. 5) Sequentia ex diplomate modo laudato nr. 172, dato a. 775, Ian. 5. in synodo Carisiacensi, sumsisse videtur, quamquam verba cum illo minus concordant. 6) Nihil legitur in diplomate, quod verbis suggererent — rei puplice conveniat. 7) Cf. praef. p. 132, n. 3. 8) Supra c. 6. 9) Sequentia

— haud imparem exegit ex Vita S. Leobae c. 17.

10) Haec inepte dicta sunt, cum Schornsheim longius distet a Fulda quam Tauberbischofsheim, ubi 50 Leoba eo<sup>o</sup> usque morata est. Neque ob causam ab auctore suppositam Lullus ei hoc suasit.

11) Schornsheim, a Maguntiaci versus meridiem et occidentem. 12) Nos quoque ignoramus; cf. supra p. 130, n. 3. 13) In ipsa Vita Leobae c. 21. 55

Rudolfus narrat, monachos Fuldenses eam Fuldam transtulisse, et exponit, cur extra sepulchrum S. Bonifacii sepulta sit. 14) Quae hoc capite narrata sunt nullo libro adhuc servato nituntur, sed ex traditione Hersfeldensi manasse videntur. 15) Cf. 60

Lamb. Ann. p. 233: e vicino iam imminente die et p. 256; p. 231: tam e vicino imminenti exitu.

matarius careretur. Habebat<sup>a</sup> secum eximiae, ut<sup>b</sup> creditur, sanctitatis virum nomine Albinum, episco-  
 palis officii negocia post episcopum obire solitum, quem appellatione vulgata corepiscopum<sup>c</sup> vocant,  
 eoque in divinis rebus et privatim et publice adiutorem ac<sup>e</sup> suffraganeum utebatur. Huic ad se accessit:  
 'Causam', inquit, 'incidi, quae ad Herveldense monasterium profectorem maturare me exigit. Tui sit  
 5 officii, celebratis<sup>d</sup> prius missarum solemnibus, me protinus insecuturum antecedere et quae mihi mecum-  
 que venientibus sint receptum providere'. Ille morarum impaciens iussa ocius cepisset et quae profici-  
 scentibus usui forent disposit, missam celebrat, quid tali commento strueretur, penitus ignorans. Cumque  
 incolami<sup>e</sup> adhuc, ut a medicis dici solet, tempore<sup>f</sup> totius corporis sacramentis dominicis participasset,  
 repente spiritum exhalavit<sup>g</sup>. Et ne quis fortuitum id fore suspicaretur, mirum in modum eodem momento  
 10 et vitam finivit et missam. Archiepiscopus tantae rei miraculo nihil permotus, sed industrium mortis  
 suae precursorem pronisimo favore amplexatus, navi iussit imponi et per Rhenum ante secundo  
 devectam, in loco qui dicitur Hohstedt<sup>h</sup> exponi<sup>i</sup>. Ubi cum ad funeris officium frequens de toto episco-  
 patu populum occurrisset, magnifice susceptus, per terram in Herveldense monasterium est translatus;  
 nec ulla funebrium honorum ambitione caruit, si quis honor tumuli, si quod solamen humandi est, trans-  
 15 missa in omnes fide solida, quod<sup>j</sup> magni momenti sint apud Deum eius merita. At beatus Lullus eodem  
 quo instituerat ordine in monasterium Herveldense contendit. Ubi protinus morbo affectus, cum ordina-  
 tionis suae annum ageret trigesimum secundum<sup>k</sup>, 17. Kal. Novemb. honestissima morte perfunctus naturae  
 concessit, suumque precursorem<sup>l</sup> insecutus, ut optamus, ut speramus, ut certissime confidimus, caelestis  
 20 et iudicaturus 12 tribus Israel. Nam quantis apud Deum emineat meritis, etiamsi vitae clarissimae et  
 insigniter actae memoria obsolevisset<sup>m</sup>, indicio tamen essent tot ac<sup>n</sup> tanta miracula<sup>o</sup>, quibus, licet carne  
 mortuus, vivit tamen apud superstitibus carne quondam vivente multo<sup>p</sup>, ut ita dicam, invivacius<sup>q</sup>. Vivens  
 enim paucorum, mortuus cunctorum pene aures ac mentes occupavit. Ex his animo sedet<sup>r</sup> pauca revol-  
 vere, ut procul facessat invidia<sup>s</sup>, a qua ne nunc quidem vindicat eum sinus Abrahae et nomen<sup>t</sup> cele-  
 25 berrimum iam in ecclesia. Nos etiam iam vota facimus, iam divinos propter Deum honores deferimus,  
 iam solemnes ferias institimus, et adhuc contra eum saevit<sup>u</sup> invidiae pestis infestissima et petulanti  
 lingua, sicut solēbat viventem et cum corruptis moribus comminus conflictantem, ita etiam modo insectatur  
 cum Christo regnantem. Sed nos tempus iam datum terimus, propositam potius aggrediamur, hoc bre-  
 viter commonito<sup>v</sup> lectore, quod raro virtuti cum vicis conveniat.  
 30 22.<sup>a</sup> Post traditum sepulture corpus beati Lulli sexagesimus iam fluxerat annus<sup>w</sup>, et fratribus, qui 852.  
 tum temporis in monasterio Herveldensi divinas agebant<sup>x</sup> excubias, incidit in animum, ut sacra ossa<sup>y</sup>  
 levarent<sup>z</sup> et loco celebriori componerent. Cumque saxum quo sarcophagus<sup>a</sup> tegebatur adhibita ingens  
 religiosorum hominum vis amovisset, erat videre grande atque ab hominum memoria inusitatum mirac-  
 culum. Corpus tanti temporis processu terra obrutum nullam senserat corruptionis iniuriam; eam vultus  
 35 honestatem, eam membrorum omnium dignitatem, eum<sup>b</sup> vestimentorum quoque nitorem preferbat, ut  
 ipsa eum die expirasse aut sopore potius quam morte sepultum crederes<sup>c</sup>. Sinistri tantum pedis cali-  
 culam vetustas absumpserat. Id fortuitum fuerit an aliquid secrecioris intelligentiae sensibus intuentium  
 inunerit, divini sit examinis; ego<sup>d</sup> ita existimo<sup>e</sup> eos non sobrie, non mediocriter sapere, qui de rebus  
 tam archaeanis adeoque ab humana<sup>f</sup> scientia remotis temere sententiam dicitaverint<sup>g</sup>. Igitur cum illud